
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Aggiornamento della delimitazione delle aree interessate 
alla presenza di flavescenza dorata della vite in Regione 
Liguria e relative misure di lotta 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Fitosanitario regionale
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Gianni ANSELMO
Responsabile Procedimento Massimiliano GHIRONI
Soggetto Responsabile Gianni ANSELMO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E  punto 18 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visto il regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 ottobre 
2016 relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante;

Visto il regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 
2017 relativo ai controlli ufficiali e alle altre attività ufficiali effettuati per garantire 
l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla salute e sul 
benessere degli animali, sulla sanità delle piante nonché sui prodotti fitosanitari;

Visto il regolamento di Esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione del 28 novembre 
2019 che stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli 
organismi nocivi per le piante;

Considerato che il citato regolamento di Esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione
nell’allegato II, parte B, paragrafo 2, elenca Grapevine flavescence dorée phytoplasma 
(flavescenza dorata) tra gli organismi nocivi da quarantena rilevanti per l'Unione;

Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2022/1630 della Commissione del 21 settembre 
2022 che stabilisce le misure per il contenimento di Grapevine flavescence dorée 
phytoplasma all’interno di determinate aree delimitate;

Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 “Norme per la protezione delle piante dagli 
organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 
e del regolamento (UE) 2017/625”;

Visto l’articolo 6, comma 3, lettera g) del predetto decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19 
che assegna ai Servizi Fitosanitari Regionali la competenza della definizione delle aree 
delimitate in relazione al rinvenimento di un organismo nocivo da quarantena rilevante per 
l’Unione europea;

Visto il decreto ministeriale 6 giugno 2023 “Abrogazione del decreto 31 maggio 2000, 
concernente le misure per la lotta obbligatoria contro la Flavescenza dorata della vite” (G.U. 
11 agosto 2023, n.187);

Vista l’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023 
recante “Misure fitosanitarie d'emergenza per il contrasto di Grapevine flavescence dorée 
phytoplasma atte ad impedirne la diffusione nel territorio della Repubblica italiana”;

Preso atto che gli atti amministrativi di competenza regionale emanati prima dell’entrata in 
vigore del d.lgs n. 19/2021 non sono più in armonia con le disposizioni derivanti dal citato 
d.lgs;

Vista la D.G.R. n. 1116 del 1dicembre 2023 che individua gli atti amministrativi rientranti 
nelle competenze degli uffici della Giunta Regionale, in particolare quanto previsto al punto 
E (atti di competenze dei Dirigenti), comma 28;

Visto il proprio Decreto Dirigenziale n. 2302 del 3 aprile 2024 “Nuova delimitazione delle 
aree interessate alla presenza di flavescenza dorata della vite in Regione Liguria” con il 



quale è stata istituita un’Area Delimitata in eradicazione dalla Flavescenza Dorata della vite 
costituita da una Zona Infestata e da una Zona Cuscinetto;

Preso atto che l’attività di monitoraggio svolta nel 2024 attraverso campionamenti e 
successive analisi di laboratorio ha confermato la presenza della malattia in parola in gran 
parte dei comprensori viticoli regionali ricadenti nell’Area Delimitata definita con Decreto 
Dirigenziale n. 2302 del 3 aprile 2024, e al di fuori della stessa, in aree ancora indenni alla 
flavescenza dorata e specificatamente nei Comuni di Sesta Godano (La Spezia), Savona e 
Giustenice (Savona), Olivetta San Michele (Imperia);

Preso atto che, come previsto dalla normativa in vigore e sulla base degli esiti dei 
monitoraggi di cui sopra, è necessario procedere, all’istituzione di una nuova area delimitata 
costituita da una zona infestata e da una zona cuscinetto, adiacente e circostante la zona 
infestata con un’estensione di 500 metri di raggio, in cui devono essere adottate misure 
fitosanitarie specifiche per la lotta alla Flavescenza dorata della vite (Grapevine flavescence 
dorée phytoplasma);

Ritenuto necessario sostituire gli allegati cartografici del decreto dirigenziale n. 2302 del 3 
aprile 2024, con l’Allegato 1 al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale;

Ritenuto necessario richiamare l’obbligo di applicazione delle misure fitosanitarie ai fini 
dell’eradicazione all’interno delle aree delimitate in applicazione dell’art. 6 dell’Ordinanza n. 
4 del Direttore del Servizio Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023 “Misure fitosanitarie 
d'emergenza per il contrasto di Grapevine flavescence dorée phytoplasma atte ad impedirne 
la diffusione nel territorio della Repubblica italiana”;

Dato atto che la propria precedente determinazione n. 2302 del 03/04/2024 esaurisce la sua 
efficacia con l’adozione della presente determinazione e che per tutto quanto non previsto 
nella presente determinazione si applica l’Ordinanza n. 4 del Direttore del Servizio 
Fitosanitario Centrale del 22 giugno 2023;

Ritenuto opportuno, per la delimitazione delle aree infestate, di procedere secondo i confini 
amministrativi dei territori coinvolti;

Ritenuto inoltre di dare atto del quadro generale della diffusione della Flavescenza dorata 
della vite (Grapevine flavescence dorée phytoplasma) nella Regione Liguria, così come 
rappresentato nell’allegato cartografico al presente Decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa:

- di confermare le Aree Delimitate istituite con Decreto Dirigenziale n. 2302 del 3 aprile 2024, 
e di aggiornare tale delimitazione sulla base degli esiti dell’attività di monitoraggio effettuata 
nel corso del 2024, istituendo pertanto le seguenti aree delimitate in cui devono essere 
adottate misure fitosanitarie di eradicazione dell’organismo nocivo Flavescenza dorata della 
vite (Grapevine flavescence dorée phytoplasma) nella Regione Liguria, come rappresentato 



in Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto e così costituite: una Zona 
Infestata e una Zona Cuscinetto adiacente e circostante la Zona Infestata con un’estensione 
di 500 metri di raggio, come da cartografia allegata al presente atto quale parte integrante 
e necessaria (Allegato 1) che comprende i seguenti comuni delle province di:

La Spezia – Zona Infestata
Comuni di: Ameglia Arcola Beverino Bolano Bonassola Castelnuovo Magra La Spezia 
Lerici Levanto Luni Monterosso al Mare Ricco del Golfo di Spezia Riomaggiore Santo 
Stefano Magra Sarzana Sesta Godano (nuovo ritrovamento) Vernazza Vezzano Ligure

Genova – Zona Infestata  
Comuni di: Casarza Ligure Cogorno Genova Lavagna Ne Sant'Olcese Sestri Levante

Savona – Zona Infestata
Comuni di: Albenga Albisola Superiore Calice Ligure Casanova Lerrone Ceriale Cisano 
sul Neva Finale Ligure Garlenda Giustenice (nuovo ritrovamento) Loano Magliolo Nasino 
Onzo Ortovero Savona (nuovo ritrovamento) Stella Vezzi Portio Villanova d'Albenga

Imperia – Zona Infestata   
Comuni di: Caravonica Ceriana Chiusavecchia Olivetta San Michele (nuovo ritrovamento) 
Pornassio

- di disporre l'obbligo di estirpo immediato delle piante sintomatiche e il divieto del prelievo 
di materiale di moltiplicazione della vite nelle zone delimitate di cui sopra;

- di stabilire che, in alternativa all’obbligo di estirpo immediato, è ammessa la capitozzatura 
immediata delle piante sintomatiche praticando il taglio al colletto, togliendo eventuali ricacci 
fino al momento dell’estirpo;

- di disporre l'obbligo di eseguire, in tutte le aree delimitate del territorio regionale, nel 
periodo primaverile-estivo, almeno n. 2 trattamenti con prodotti fitosanitari autorizzati sulla 
vite contro Scaphoideus titanus o cicaline in genere sulla base delle indicazioni impartite dal 
Settore Fitosanitario Regionale; 

- di disporre l'obbligo di eseguire, nei campi di piante madri per marze e per portinnesti e nei 
barbatellai di tutto il territorio regionale, almeno n. 3 trattamenti con prodotti fitosanitari 
autorizzati sulla vite contro Scaphoideus titanus o cicaline in genere sulla base delle 
indicazioni impartite dal Settore Fitosanitario Regionale;

- di abrogare la propria precedente determinazione n. 2302 del 03/04/2024;

- di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico del bilancio 
regionale;

- di trasmettere copia del seguente atto al Servizio Fitosanitario Centrale del Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste;

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito WEB della Regione Liguria; 

- avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR 
Liguria o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, 



rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni dalla data di pubblicazione dello 
stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-4798

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gianni ANSELMO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 11-06-2025 16:32

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gianni ANSELMO 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 11-06-2025 16:32

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Massimiliano 
GHIRONI 

- 11-06-2025 16:28

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


